
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
РЕШЕНИЕ 

от 18.06.2024 № 391 

г.Чудово 

 
О внесении изменений 
в Программу комплексного  
развития систем коммунальной 
инфраструктуры Грузинского  
сельского поселения  
на 2016-2033 годы 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации» 

Дума Чудовского муниципального района 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Программу комплексного развития систем коммунальной ин-

фраструктуры Грузинского сельского поселения на 2016-2033 годы, утвержден-

ную решением Думы Чудовского муниципального района от 27.10.2016 № 116 

(далее - программа) следующие изменения:  

1.1. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Соисполнители муниципальной программы 

Комитет жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и 

благоустройства Администрации Чудовского муниципального района, комитет 

строительства, архитектуры и земельно-имущественных отношений Админи-

страции Чудовского муниципального района, Администрация Грузинского сель-

ского поселения, МУП «Чудовский водоканал», ООО «ТК Новгородская», АО 

«Газпром газораспределение Великий Новгород», АО «Новгородоблэлектро», 

ПАО «Россети Северо-Запад».»; 

1.2. раздел 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Объемы требуемых капитальных вложений (тыс.руб.) 

Финансирование программы будет осуществляться из следующих источ-

ников: средства бюджетов всех уровней, внебюджетные источники, включая 

средства инвесторов и средства населения. 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегод-

ному уточнению в установленном законодательством порядке при формирова-

нии бюджета поселения и бюджета Чудовского муниципального района. 

 

 

Вид услуг Источник финансирования 



2 

район-

ный 

бюджет 

бюджет 

поселе-

ния 

област-

ной  

бюджет 

феде-

раль-

ный 

бюд-

жет 

внебюд-

жетные 

средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 

Водоснабже-

ние и водоот-

ведение 

    242900 242900 

Теплоснабже-

ние 

    8500 8500 

Электроснаб-

жение 

    10000 10000 

Газоснабжение     3726,32 3726,32 

Утилизация 

ТКО 

 500,0   0 500,0 

Итого 0 500,0  0 265126,32 265126,32 .»; 

1.3. пункт 8.1.3 раздела 8 изложить в следующей редакции: 

«8.1.3. Анализ финансового состояния. Тарифы на коммунальные ре-

сурсы 
Тариф на услуги водоснабжения для населения устанавливается постанов-

лениями комитета по тарифной политики Новгородской области. Анализ суще-

ствующего тарифа характеризуется следующими данными: 

Период Тариф Рост к предыдущему тарифу, % 

1 2 3 

с 01.07.2022 62,46 105,0 

с 01.12.2022 68,08 109,0 

с 01.07.2024 78,28 115,0 .»; 

1.4. Пункт 8.2.4 раздела 8 изложить в следующей редакции: 

«8.2.4. Анализ финансового состояния. Тарифы на коммунальные ре-

сурсы 
Тариф на услуги водоотведения для населения устанавливается постанов-

лениями комитета по тарифной политики Новгородской области. Анализ суще-

ствующего тарифа характеризуется следующими данными: 

Период Тариф Рост к предыдущему тарифу, % 

1 2 3 

с 01.07.2022 47,06 105,0 

с 01.12.2022 51,30 109,0 

с 01.07.2024 59,00 115,0 .»; 

1.5. пункт 8.3.3. раздела 8 изложить в следующей редакции: 

«8.3.3. Анализ финансового состояния. Тарифы на коммунальные ре-

сурсы 
Тариф на электроэнергию для населения устанавливается постановления-

ми комитета по тарифной политики Новгородской области. Анализ существую-

щего тарифа характеризуется следующими данными: 

Период Тариф Рост к предыдущему тарифу, % 



3 

1 2 3 

с 01.07.2022 3,49 104,8 

с 01.12.2022 3,80 108,9 

с 01.07.2024 4,14 108,9 .»; 

1.6. пункт 8.4.4 раздела 8 изложить в следующей редакции: 

«8.4.4. Анализ финансового состояния. Тарифы на коммунальные ре-

сурсы 

Тариф на теплоэнергию для населения устанавливается постановлениями 

комитета по тарифной политики Новгородской области. Анализ существующего 

тарифа характеризуется следующими данными: 

Централизованное отопление 

Период Тариф  Рост к предыдущему периоду, % 

1 2 3 

с 01.07.2022 3081,88 104,0 

с 01.12.2022 3174,34 103,0 

с 01.07.2024 3269,57 103,0 

Централизованное горячее водоснабжение 

Период Тариф  Рост к предыдущему периоду, % 

1 2 3 

с 01.07.2022 297,14 104,0 

с 01.12.2022 300,11 101,0 

с 01.07.2024 329,82 109,9 .»; 

1.7. пункт 8.5.3 раздела 8 изложить в следующей редакции: 

«8.5.3. Анализ финансового состояния. Тарифы на коммунальные ре-

сурсы 

Тариф на природный газ на бытовые нужды устанавливается постановле-

ниями комитета по тарифной политики Новгородской области. Анализ суще-

ствующего тарифа характеризуется следующими данными: 

Период Тариф Рост к предыдущему тарифу, % 

1 2 3 

с 01.07.2022 6,66 103,2 

с 01.12.2022 7,22 108,4 .»; 

1.8. пункт 8.6. раздела 8 изложить в следующей редакции: 

«8.6. Система утилизации (захоронения) твердых коммунальных отхо-

дов (ТКО) 

Централизованный сбор твердых коммунальных отходов с территории го-

рода организован на контейнерных площадках. Крупногабаритные отходы 

накапливаются в местах для сбора ТКО и вывозятся специализированным транс-

портом для вывоза коммунальных отходов. 

ТКО образуются от двух источников: 

жилые здания; 

административные здания, учреждения и предприятия общественного 

назначения (общественного питания, учебных заведений, детских садов и др.). 

С 1 мая 2018 года на территории Грузинского сельского поселения Чудов-

ского муниципального района сбор и вывоз твердых коммунальных отходов от 



4 

источников их образования осуществляет региональный оператор ООО «Экоси-

ти», определенный в соответствии с законодательством.  

Отходы промышленных предприятий вывозят сами предприятия с привле-

чением транспорта специализированных организаций. 

Количество контейнеров на контейнерных площадках не превышает допу-

стимое санитарно-гигиеническими нормами число. Оборудование отдельных 

контейнерных площадок не соответствует санитарно-гигиеническим требовани-

ям, не имеет ограждений. В большинстве случаев контейнеры стоят на открытом 

грунте без водонепроницаемого покрытия. 

Несанкционированные свалки на территории Грузинского сельского посе-

ления носят не регулярный характер. 

Количество образующихся отходов на территории Грузинского сельского 

поселения зависит от многих факторов: уровня благосостояния населения, куль-

туры, торговли, уровня развития промышленности и др. Кроме того, значитель-

ную долю в общей массе отходов составляет использованная упаковка, качество 

которой за последние несколько лет изменилось - помимо традиционных мате-

риалов, таких как бумага, картон, стекло и жесть, значительная часть товаров 

упаковывается в полимерную пленку, металлическую фольгу, пластик и др., что 

влияет на количество удельного образования отходов. Наблюдается тенденция 

быстрого морального старения вещей, что так же ведет к росту количества отхо-

дов. Изменения, произошедшие на рынке товаров и в уровне благосостояния 

населения за последнее время, несомненно, являются основанием для роста ра-

нее утвержденных норм накопления отходов. 

Среднегодовые нормативы накоплений твердых коммунальных отходов 

утверждены постановлением Правительства Новгородской области от 13.12.2022 

№ 679: 

Объект образования отходов Среднегодовые нормативы накопле-

ний твердых коммунальных отходов 

на 1 человека в год 

кг 

1 2 

Многоквартирные дома благоустроен-

ные 

261,48 

Неблагоустроенные многоквартирные 

дома 

212,43 

Благоустроенные индивидуальные жи-

лые дома 

250,94 

Неблагоустроенные индивидуальные 

жилые дома 

162,60  

.»; 

1.9. пункт 8.6.1 раздела 8 изложить в следующей редакции: 

«8.6.1. Имеющиеся проблемы и направления их решения 

К основным проблемам в сфере обращения с ТКО на территории поселе-

ния относятся следующие: 

отсутствие полигона по приему твердых коммунальных отходов в Чудов-

ском муниципальном районе; 

отсутствие раздельного сбора отходов всего объема образования ТКО и 

недостаточное развитие сортировки отходов.»; 



5 

1.10. пункт 8.6.2 раздела 8 изложить в следующей редакции: 

«8.6.2. Анализ финансового состояния. Тарифы на коммунальные 

услуги 
Анализ существующего тарифа характеризуется следующими данными: 

Период Тариф Рост к предыдущему тарифу, % 

1 2 3 

с 01.07.2022 494,37 104,0 

с 01.12.2022 538,86 109,0 

с 01.07.2024 635,85 118,0  

.»; 

1.11. в первом абзаце пункта 10.3. раздела 10 слово «теплоснабжении» за-

менить словом «водоснабжении»; 

1.12. пункт 10.4. изложить в следующей редакции: 

«10.4. Программа инвестиционных проектов в водоотведении 

В Чудовском муниципальном районе запланировано передача объектов 

водно-канализационного хозяйства в концессию в 2024-2025 годы. В рамках 

концессионного соглашения предусматривается развитие сценария по двум ва-

риантам:  

1. Строительство канализационных насосных станций, напорных канали-

зационных сетей и очистных сооружений в п.Краснофарфорный и с.Грузино до 

расчетной производительности 200 куб.м/сут;  

2. Организация перекачки стоков в централизованную систему водоотве-

дения г.Чудово из п.Краснофарфорный и с.Грузино – 2026-2028 годы; 

перекладка ветхих водопроводных сетей отдельными участками – ежегод-

но.». 

2. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить 

на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района. 
 
 
 
Глава Чудовского 
муниципального района 
 
 
 
                   В.Н. Шеляпин 

 
 
 
               Председатель Думы 
               Чудовского муниципального 
               района 
 
 
                                         Н.А. Кошелева 

 


